

Số: 126 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát thực tế kinh tế sông Đồng Nai



Thực hiện kết luận chỉ đạo của tập thể Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 6033-CV/TU ngày 10/10/2023 về công tác quy hoạch tuyến sông Đồng Nai và ý kiến triển khai của UBND tỉnh tại Văn bản số 12237/UBND-THNC ngày 15/11/2023, số 803/UBND-THNC ngày 19/01/2024 về các nội dung liên quan công tác quy hoạch tuyến sông Đồng Nai.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức khảo sát thực tế kinh tế sông Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng và tiềm năng để phát triển kinh tế sông Đồng Nai: quy hoạch tuyến sông của tỉnh; tiềm năng phát triển kinh tế ven sông; phát triển đô thị ven sông Đồng Nai; làm tiền đề tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư phát triển kinh tế sông Đồng Nai.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức buổi khảo sát phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả đảm bảo đúng lộ trình, an toàn, đáp ứng được mục tiêu đề ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm, lộ trình khảo sát:

- Thời gian: dự kiến bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút ngày 10 tháng 4 năm 2024 (Thứ tư).

- Địa điểm: Khởi hành tại bến thuyền Công viên Nguyễn Văn Trị.

- Lộ trình khảo sát: tuyến dọc sông Đồng Nai từ Biên Hòa đến Vĩnh Cửu.

2. Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy và Đồng chí Võ Tấn Đức - UVBTV - Quyền Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai

3. Thành phần tham dự:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Phó bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội.

- Đồng chí Quyền Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai;

- Chánh Văn phòng Tỉnh ủy và lãnh đạo phòng Kinh tế - Xã hội VPTU;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc Công an tỉnh và Giám đốc các Sở: Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Giao thông Vận tải, Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đồng chí Bí thư và Chủ tịch UBND các huyện Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa (*Lãnh đạo huyện Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa tập trung cùng đi tàu khảo sát*).
- Đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai; Báo Đồng Nai, phóng viên chụp ảnh thực trạng.

4. Số lượng:

Tham dự đi khảo sát dọc sông bằng phương tiện đường thủy: tối đa 30 người (01 tàu du lịch). Đề nghị mỗi đơn vị cử 02 người (bao gồm lãnh đạo, công chức) tham gia Đoàn, riêng Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai và Báo Đồng Nai, mỗi đơn vị cử 01 phóng viên đến tham dự và đưa tin.

3. Lịch trình và nội dung làm việc:

Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Phân công thực hiện
Từ 7:45-08:00	Tập trung khởi hành tại Bến thuyền Công viên Nguyễn Văn Trị.	- Đón tiếp đại biểu. - 08:00, tàu khởi hành	- Đón tiếp đại biểu: Văn Phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Xây dựng; - Danh sách thành phần: Sở Xây dựng. - Thuyết minh/báo cáo dọc tuyến: Các Sở, Lãnh đạo địa phương.
Từ 08:00 – 08:30	Các điểm dừng: (1) Dự án Cải tạo cảnh quan và phát triển đô thị phường Quyết Thắng - (2) Cù lao Tân Vạn- (3) Cảng Long Bình Tân- (4) Cù lao Cỏ.	Đoàn ở trên tàu quan sát thực trạng các điểm dọc sông.	- Thuyết minh/báo cáo: Các Sở, Lãnh đạo địa phương.
Từ 08:30 – 09:00	Điểm đến: Cù lao Ba Xê	- Đoàn cập bến trên Cù lao Ba Xê, khảo sát thực trạng khu vực. -09:00: quay lại bến, lên tàu tiếp tục hành trình.	- Thuyết minh/báo cáo: Các Sở, Lãnh đạo địa phương - UBND thành phố Biên Hòa: tiền trạm liên hệ để mở bến cho Đoàn lên khảo sát cù lao; chuẩn bị hậu cần phục vụ.

Từ 09:00 – 09:15	Các điểm dừng: (1) Điểm Bến dò Ngựa Tô Đình Long Thiên nằm dọc sông (2) Cánh đồng Bà Nghè.	Đoàn ở trên tàu quan sát thực trạng các điểm dọc sông.	- Thuyết minh/báo cáo: Các Sở, Lãnh đạo địa phương.
Từ 09:15 – 09:45	Điểm đến: vị trí Bến tàu xi măng Bửu Long	- Đoàn quan sát khu vực ven sông và vị trí dự kiến Cầu Thanh Hội 2 nối Đông Nai với Bình Dương (xã Bình Hòa - Vĩnh Cửu), sau đó lên xe đi chuyển đến vị trí dự án đô thị 200ha. - 09:45: quay lại bến tàu xi măng Bửu Long, lên tàu tiếp tục hành trình	- Thuyết minh/báo cáo: Các Sở, Lãnh đạo địa phương (<i>phương án kết nối giao thông với Bình Dương, các điểm du lịch sinh thái địa phương...</i>) - UBND huyện Vĩnh Cửu: chuẩn bị đón đoàn tại bến tàu xi măng Bửu Long; chuẩn bị hậu cần và hướng dẫn các phương tiện chờ đoàn di chuyển đến vị trí dự án đô thị 200ha. (<i>xe các đơn vị tập kết tại bến tàu để đón đoàn công tác</i>).
Từ 09:45 -11:00	Điểm đến: Bến tàu xã Tân An gần đền thờ Đại tướng Võ Nguyên Giáp	- Đoàn quan sát khu vực ven sông và vị trí dự kiến Cầu kết nối với Bình Dương – Cầu Thủ Biên – Các Bến thủy nội địa – Các điểm khai thác VLXD, mỏ đá dọc sông. Tàu cập Bến tàu xã Tân An gần đền thờ Đại tướng Võ Nguyên Giáp	- Chuẩn bị ô tô trung chuyển (<i>xe các đơn vị tập kết tại bến tàu để đón đoàn công tác</i>), UBND huyện Vĩnh Cửu chuẩn bị cơm trưa và phục vụ hậu cần.
Từ 12:00		Kết thúc chuyến đi - Đoàn đi chuyển về bằng đường bộ - Đường ĐT768	

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Dự thảo Giấy mời đồng chí Bí thư và Phó Bí thư Tỉnh ủy tham dự.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng cùng các Sở, ngành, địa phương chuẩn bị công tác hậu cần và điều kiện cơ sở vật chất liên quan phục vụ suốt buổi khảo sát.
- Phối hợp, cung cấp địa điểm cho các đơn vị tham gia để đón đoàn công tác tại các điểm cập bến ở Bến tàu xi măng Bửu Long và Bến tàu xã Tân An.

2. Công an tỉnh

Bố trí, hỗ trợ dẫn đường và đảm bảo an toàn giao thông trong suốt quá trình khảo sát, làm việc.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo liên quan đến thực trạng và phát triển kinh tế sông;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời.
- Phối hợp Sở Xây dựng xác định danh mục các dự án đã và đang thực hiện thủ tục đầu tư, các dự án do các nhà đầu tư đang quan tâm đề xuất có phạm vi dọc và gián tiếp nằm dọc sông Đồng Nai; pháp lý đầu tư để đánh giá khả năng xúc tiến đầu tư đối với các dự án;

4. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời.
- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các địa phương chuẩn bị nội dung báo cáo liên quan các vị trí khảo sát, tập hợp các dự án đã và đang lập quy hoạch, đã và đang triển khai thực hiện, pháp lý đầu tư để đánh giá khả năng xúc tiến đầu tư; Các ý tưởng quy hoạch phát triển tuyến sông Đồng Nai, báo cáo quy hoạch tuyến sông.
- Tổng hợp danh sách tham dự hội nghị, báo cáo kết quả chuyển khảo sát.

5. Sở Giao thông Vận tải

- Bố trí tàu phục vụ di chuyển trên sông; phối hợp với Sở Xây dựng xây dựng lộ trình khảo sát, xác định các điểm dừng trên sông và các điểm đến khảo sát trên sông của đoàn.
- Chuẩn bị các nội dung liên quan nội dung quy hoạch giao thông kết nối, vị trí quy mô các cầu kết nối, giao thông đường thủy và quy hoạch bến thủy khai thác tiềm năng giữa các khu vực kết nối, phát triển kinh tế, du lịch dọc sông nhằm khai thác lợi thế tuyến sông.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chuẩn bị các nội dung liên quan nội dung quy hoạch sử dụng đất, chuẩn bị quỹ đất, quy hoạch phát triển văn hóa - thể thao - du lịch, quy hoạch phát triển các điểm du lịch, khu du lịch sinh thái địa phương khai thác tiềm năng phát triển kinh tế, du lịch dọc sông nhằm khai thác lợi thế tuyến sông.

7. UBND huyện Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng chuẩn bị nội dung báo cáo và các bản đồ liên quan các dự án đã và đang lập quy hoạch, đã và đang thực hiện thủ tục đầu tư, các dự án do các nhà đầu tư đang quan tâm đề xuất có phạm vi dọc và gián tiếp nằm dọc sông Đồng Nai; pháp lý đầu tư để đánh giá khả năng xúc tiến đầu tư đối với các dự án; Chuẩn bị bản đồ quy hoạch dọc sông thuộc địa bàn quản lý.

- Báo cáo định hướng phát triển không gian ven sông, các loại hình phát triển nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế sông (theo yêu cầu tại Báo cáo số 57/BC-SXD ngày 19/3/2024 của Sở Xây dựng).

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị công tác hậu cần và điều kiện cơ sở vật chất liên quan phục vụ khảo sát dự án trên địa bàn huyện (kiểm tra thực địa trước ngày đoàn đi khảo sát; bố trí người và phương tiện để đưa đón);

- UBND huyện Vĩnh Cửu tổ chức, chuẩn bị cơm trưa và phục vụ hậu cần tại điểm dừng tại huyện Vĩnh Cửu.

8. Công ty Vina Đại Phước:

Đề nghị hỗ trợ tàu phục vụ đoàn công tác của tỉnh, dự kiến khoảng 35 người. Giao Sở Giao thông vận tải chủ động liên lạc Công ty Vina Đại Phước để bố trí tàu đi chuyên.

Kế hoạch này thay Giấy mời tham gia đoàn khảo sát./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Bí thư, Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Cửu, và thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Lưu: VT, KTN



Q. CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức